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Úvod

Žijeme v 21. století, které je úzce spjato s vývojem moderních technologií. Tyto

technologie se staly běžnou součástí života většiny z nás, a proto není divu, že se již několik

let využívají také v oblasti veřejné správy k zajištění jejího efektivnějšího výkonu.

Tématem diplomové práce je elektronizace veřejné správy v České republice –

eGovernment. Cílem práce je přiblížit problematiku elektronizace veřejné správy v České

republice obecné veřejnosti, seznámit čtenáře s jednotlivými nástroji českého eGovernmentu,

analyzovat vývoj elektronizace veřejné správy v České republice a zhodnotit pozitivní

a negativní stránky eGovernmentu.

V první části práce je třeba vymezit základní pojmy, které jsou s ohledem na téma

diplomové práce důležité. V první kapitole práce bude nejprve vymezen pojem veřejná správa

a pojmy s ní související, jako je například státní správa, samospráva nebo subjekty

a vykonavatelé veřejné správy. V druhé kapitole bude vymezen pojem eGovernment, který je

pro tuto práci stěžejní, a pojem elektronických služeb eGovernmentu.

Třetí kapitola bude jako hlavní část práce zaměřena na eGovernment v České

republice a jeho hlavní nástroje. Nejprve budou stručně vymezena základní vývojová stádia

českého eGovernmentu. Následně se zaměřím na jednotlivé projekty eGovernmentu, které

byly za posledních několik let v České republice realizovány. Zvýšená pozornost bude

věnována projektu eGON a jeho jednotlivým pilířům, které v České republice pomáhají

zefektivňovat činnost veřejné správy již řadu let. Mezi tyto pilíře patří Komunikační

infrastruktura veřejné správy, Czech POINT, Datové schránky a Základní registry veřejné

správy. Závěrečná část kapitoly bude věnována relativně novým projektům a službám

eGovernmentu, kterými jsou Portál občana, eIdentita a eObčanka.

Ve čtvrté kapitole bude vymezen eGovernment České republiky v kontextu Evropské

unie. Nejprve bude poskytnut stručný přehled vývojových tendencí eGovernmentu

v Evropské unii, které ovlivnily vývoj eGovernmentu v České republice. Druhá část kapitoly

se zaměří na konkrétní strategie a nařízení Evropské unie, které ovlivnily eGovernment České

republiky v posledních letech. V poslední kapitole práce shrnu základní pozitiva a negativa,

která s sebou výkon veřejné správy prostřednictvím informačních a komunikačních

technologií přináší.
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1. Základní vymezení veřejné správy

Vzhledem k tématu práce „Elektronizace veřejné správy v ČR – eGovernment“, je

vhodné si nejprve stručně nastínit, co vlastně pojem veřejná správa znamená. Legální

a ustálená definice veřejné správy zatím v českém právu zakotvena není. Definovat veřejnou

správu je složité zejména proto, že její činnost je velmi různorodá. Nicméně v odborných

literaturách existuje spousta odborných definic, některé se používají méně, některé více.

Obecně však můžeme říci, že veřejná správa je správou veřejných záležitostí, ve veřejném

zájmu.1

Pojem správa je zde chápán jako druh společenské činnosti, která je zaměřena na péči

o určité (v tomto případě veřejné) záležitosti a vždy je zaměřena na splnění stanoveného cíle.

Výkon této činnosti náleží subjektům veřejné správy neboli správním subjektům. Nejčastěji se

jedná o veřejné orgány, úřady, instituce a organizace, které se na základě pravomocí starají

o svěřené úkoly či objekty. Spravovaným objektem může být například území, společenský

systém, obec, kraj, lidská společnost nebo záležitosti občanů. Správní subjekt má zájem na

jejich prosperitě, rozvoji, ale v prvé řadě na jejich samotné existenci.2 Abychom si udělali

kompletní přehled, je nutné zmínit, že se správa dělí vedle té veřejné také na správu

soukromou. Ta je zaměřena na soukromé záležitosti, sleduje soukromé cíle a je vykonávána

soukromými subjekty nebo osobami.3

Veřejná správa je projevem výkonné moci ve státě. Ve vztahu k právu má veřejná

správa dvojí charakter – podzákonný a nařizovací. Podzákonný charakter jednoduše

poukazuje na vázanost veřejné správy právem. Jinými slovy, orgány veřejné správy mohou

činit jen to, co jim zákon dovoluje, a to způsobem, který zákon stanoví. Oproti tomu

nařizovací charakter přiznává orgánům veřejné správy možnost a mnohdy i povinnost vydávat

normativní právní akty, které mají autoritativní charakter – právně zavazují adresáty.

V soukromé správě mohou naopak subjekty činit vše, co jim zákon nezakazuje. Je tu tedy

uplatňována tzv. zásada legální licence.4

1 HORZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš Čeněk,
2008. s. 8
2 KÁŇA , Pavel. Základy veřejné správy. 4. vyd. Ostrava: Montanex, 2014. s. 7.
3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vyd. Praha: C. H. Beck, 2016. s. 2
4 Tamtéž s. 2
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1.1 Organizace veřejné správy

Veřejnou správu je možné pojmout ze dvou různých hledisek. Jedná se o materiální

(funkční) a organizační (formální) pojetí. Materiální neboli funkční pojetí vyjadřuje

v podstatě praktický výkon veřejné správy. Označuje souhrn všech správních činností a úkolů,

které veřejná správa vykonává a není zde důležité, kdo je vykonavatelem těchto činností.

Naopak organizační neboli formální pojetí veřejné správy nevyjadřuje její činnost, ale je zde

rozhodující právě vykonavatel těchto činností a úkolů.5

Pro organizaci veřejné správy v České republice jsou důležité tři prvky – Subjekt

veřejné správy a jeho působnost a pravomoc. Subjektem veřejné správy je jak její nositel, tak

vykonavatel. Nositeli veřejné správy jsou stát, veřejnoprávní korporace (např. obce a kraje),

veřejné ústavy a podniky, ale také fyzické a právnické osoby soukromého práva, o kterých to

stanoví zákon. Zatímco stát je nositelem primárním, na ostatní nositele musí být výkon

veřejné správy zákonem delegován. Jako příklad si můžeme uvést výkon státní správy

obcemi. Fyzické a právnické osoby soukromého práva vykonávají veřejnou správu například

tehdy, zadá-li jim veřejnoprávní subjekt veřejnou zakázku.6

Jak již vyplývá z názvu, vykonavatel provádí přímý výkon veřejné správy. Jedná se

o orgány nositelů veřejné správy, tudíž orgány státní správy a samosprávy. Rozlišujeme dva

druhy vykonavatelů veřejné správy: přímé a nepřímé vykonavatele. Přímým vykonavatelem

může být orgán státu nebo správní úřad, který je organizační složkou státu. Patří sem

například vláda, ministerstva a jiné správní úřady. Tyto orgány vykonávají státní správu

přímo, nepotřebují tedy zákonnou delegaci. Nepřímým vykonavatelem je takový orgán, na

který byl výkon státní správy delegován neboli přenesen zákonem. Jsou to veřejnoprávní

korporace, tedy územní samosprávné celky (obce a kraje) a jejich orgány, které vykonávají

přenesenou působnost v rámci svého území. Dále sem můžeme zařadit již zmíněné fyzické

a právnické osoby soukromého práva, jimž je na základě zákona propůjčen výkon státní

správy. Příkladem může být výkon lesní stráže.7

5 HORZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš Čeněk,
2008. s. 9-10
6 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vyd. Praha: C. H. Beck, 2016. s. 65-66
7 Tamtéž s. 79-86
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 Pro výkon veřejné správy je důležité, aby byla nositelům i vykonavatelům veřejné

správy vymezena působnost. Můžeme ji definovat jako zákonem vymezenou oblast činností

a úkolů, které jsou nositeli a vykonavateli spravovány na určitém území. Působnost

rozlišujeme věcnou a územní. Věcná působnost se dále dělí na všeobecnou a dílčí.

Všeobecnou působností rozumíme výkon veřejné správy pouze jedním vykonavatelem

v rámci určitého území. Příkladem může být působnost krajského úřadu. Dílčí věcná

působnost je důsledkem dělby práce mezi jednotlivými ministerstvy a jinými správními

úřady. Dochází zde k rozdělení úkolů podle věcné podobnosti. Jedná se například o odvětví

zdravotnictví, školství, financí a dopravy, která jednotlivá ministerstva spravují. Územní


[…]


č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby. Zmíněné projekty pozitivně ovlivňují další vývoj

českého eGovernmentu.

eGovernment má však i svá negativa a rizika. Do negativ lze zařadit, že služby

eGovernmentu nemohou využívat zcela všichni. Ne každý občan České republiky vlastní

informační technologie, prostřednictvím kterých by mohl s úřady komunikovat. Stejně tak

tomu je i s přístupem internetu. Za negativum je možné také označit nedostatečnou

informační a digitální gramotnost některých občanů či nedostatečná vzdělanost úředníků

v oblasti ICT.

Čím více jsou informační a komunikační technologie zapojovány do činností veřejné správy,

tím roste riziko kybernetické kriminality. Stále více roste snaha České republiky o digitalizaci

co nejvíce agend státní správy, ale to s sebou přináší i více hrozeb přicházejícím

z kybernetického prostoru. Zejména kvůli anonymitě je pro kybernetické útočníky internet

mnohdy snadným cílem. Úkolem státu je tedy vyvinout co největší úsilí v zabezpečení

sdílených dat, která jsou v oblasti eGovernmentu využívána orgány veřejné moci či občany.166

Právním nástrojem pro tuto ochranu je zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o

změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto rizika plyne další

negativum, a to nedostatečná důvěra občanů v bezpečnost a důvěryhodnost elektronických

služeb.

166 MINISTERSTVO VNITRA: Kybernetické hrozby [online]. [cit. 2020-03-30]. Dostupné z:
https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
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Závěr

Tématem diplomové práce je elektronizace veřejné správy v České republice –

eGovernment. Cílem práce bylo přiblížit problematiku elektronizace veřejné správy v České

republice obecné veřejnosti, seznámit čtenáře s jednotlivými nástroji českého eGovernmentu,

analyzovat vývoj elektronizace veřejné správy v České republice a zhodnotit pozitivní

a negativní stránky eGovernmentu.

V diplomové práci byly nejprve vymezeny základní pojmy, které je třeba znát, aby

byla pochopena kompletní problematika eGovernmentu. Hlavní část práce byla věnována

eGovernmentu v České republice, jeho vývojovým stádiím a nejdůležitějším nástrojům.

Nejprve byly analyzovány nástroje eGovernmentu, které v České republice úspěšně fungují

již řadu let. Mezi ně patří zejména projekt eGON a jeho čtyři pilíře – Komunikační

infrastruktura veřejné správy, Czech POINT, Datové schránky a Základní registry veřejné

správy. Následně jsem se zaměřila na novější nástroje a služby eGovernmentu, které v České

republice fungují relativně krátce – Portál občana, eIdentita a s ní související eObčanka.

Pro úplnost bylo nutné do práce zakomponovat i pohled na eGovernment České republiky

v kontextu Evropské unie, jelikož naprostá většina realizovaných projektů eGovernmentu

v České republice má základ v různých unijních strategiích, akčních plánech nebo nařízeních.

V závěrečné části práce byla shrnuta nejčastější pozitiva a negativa eGovernmentu.

Informace pro vypracování této práce jsem čerpala z odborné literatury a relevantních

právních předpisů. Jelikož je oblast eGovernmentu velmi dynamická a neustále se mění a

novelizují příslušné zákony, odborná literatura může být v některých případech zastaralá.

Proto jsem jako další zdroj zvolila také internet, ze kterého je možné čerpat aktuální

informace o eGovernmentu.

Na závěr bych chtěla konstatovat, že eGovernment v České republice hodnotím

kladně. Dosavadní projekty a poskytované služby eGovernmentu napomáhají

k efektivnějšímu výkonu veřejné správy i k lepší komunikaci úřadů s občany. Je pravdou, že

zatím nedosahujeme takové kvality elektronických a digitálních služeb jako ostatní členské

země Evropsné unie, nicméně Česká Republika stále usiluje o modernizaci veřejné správy

a o další rozvoj zmíněných služeb. Je tedy pravděpodobné, že v budoucnu bude úroveň

českého eGovernmentu dosahovat úrovní úspěšnějších evropských států.
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Resumé

The topic of this thesis is the electronization of public administration - eGovernment in the

Czech Republic. The aim of this thesis is to bring the issue of the electronization of public

administration in the Czech Republic closer to the general public, to acquaint readers with

various tools of Czech eGovernment, to analyse the development of the electronization of

public administration in the Czech Republic and to evaluate the positive and negative aspects

of eGovernment.

The first chapter deals with the basic definition of the term public administration and other

terms related to public administration. These concepts need to be known in order to

understand the complete problematice of eGovernment. The second chapter defines the

concept of eGovernment and eGovernment electronic services.

The third chapter is the key part of the thesis. First, the historical development of

eGovernment in the Czech Republic is briefly described. Subsequently, the chapter focuses on

individual eGovernment tools that are used in the Czech Republic. Increased attention is paid

to the eGON project and its pillars, which include the Public Administration Communication

Infrastructure, Czech POINT, Data Mailboxes and Basic Public Administration Registers. At

the end of the chapter relatively new tools of Czech eGovernment are defined - Citizen Portal,

eIdentity and identity card with machine readable data and electronic chip (eID).

The fourth chapter defines eGovernment of the Czech Republic in the context of the European

Union. The chapter first deals with a brief overview of the development tendencies of

eGovernment in the European Union, which influenced the development of eGovernment in

the Czech Republic. The second part of the chapter focuses on specific strategies and

regulations of the European Union that have influenced the eGovernment of the Czech

Republic in recent years. The last chapter is focused on the advantages and disadvantages of

the eGovernment.
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