PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. TEREZA BUBNOVÁ

Název práce: ELEKTRONIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČR - E-GOVERNMENT

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika elektronizace veřejné správy v ČR, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích orientovaných spíše ekonomicky, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena. Poznámkový aparát představuje velmi slušný nadstandard. Problematiku poslání a smyslu e-governmentu a strategií jeho rozvoje v ČR autorka zpracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového instrumentária nejen z hlediska právního řádu ale též decizní praxe veřejné správy. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními analýzami dílčích moderních metod řízení na straně jedné i analýzou "dílčích úspěchů" na straně druhé. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR a EU.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, prameny, s poznámkovým aparátem. Cením si autorčina kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou další možnosti využití e-governmentu v české veřejné správě?
2. Jak hodnotí autorka dosažený stupeň digitalizace veřejné správy v ČR ?
3. Kdy se staneme informační společností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.6.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.